
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  



  

    1 
  

 

U p l y n u l ý  r o k  o č i m a  p ř e d s e d y  

 

Osmnáctý rok činnosti TRIANONU byl rokem dalších nových zkušeností a poznatků 
získaných v rámci realizace pilotního programu BEZ BARIÉR BEZ HRANIC®. 
 
Kolektiv zaměstnanců zvládl splnění cílů stanovaných pro tento rok. Stejně jako v roce 2020 
byla řada provozních záležitostí ovlivněna situací spojenou s výskytem nemoci COVID-19. 
Také my jsme s obavami sledovali vývoj epidemie a její dopady na naši činnost. Snažili jsme 
se nepřerušit provoz a stanovené úkoly, což sebou neslo řadu opatření nákladných na 
finance i čas. Zvykali jsme si také na určitou změnu atmosféry na pracovišti i v soukromí. 
Nakonec jsme však nebyli nuceni učinit nějaké zásadní změny zejména co se týká úrovně 
zaměstnanosti, objemu zakázek nebo finanční situace spolku. Troufám si tak tvrdit, že jsme 
situaci zvládli nad očekávání dobře. Výrazně nás při tom podrželi naši partneři, o které jsme 
se mohli spolehlivě opřít nejen v minulosti, ale i v tomto hektickém roce. Partnerská 
spolupráce je pro nás devíza důležitá pro pracovní integraci zdravotně znevýhodněných 
zaměstnanců i plnění našich cílů v oblasti udržitelného rozvoje.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

DĚKUJI TOUTO CESTOU VŠEM PARTNERŮM – FIRMÁM, 
INSTITUCÍM I OSOBNOSTEM, KTEŘÍ PODPORUJÍ 
SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ NAŠEHO SPOLKU! 
 



  

    2 
  

 

Z á k l a d n í  i n f o r m a c e ,  n a p l ň o v á n í  p o s l á n í  v  
r o c e  2 0 2 1  a  v i z e  d o  d a l š í c h  l e t  
 

Posláním spolku TRIANON je rozvíjet příhraniční region a posilovat prvky občanské 
společnosti a to jak v rovině ekonomické, tak i sociální a environmentální. Veškeré aktivity 
spolku jsou realizovány v rámci pilotního programu BEZ BARIÉR BEZ HRANIC® založeném na 
propojeném systému triád.  K  31. 12. 2021 měl spolek TRIANON celkem 30 zaměstnanců, 
k tomu 4 pracovníky na základě dohod o provedení práce a 5 dobrovolníků.  
 
V roce 2021 oslavil spolek své pomyslné 18 narozeniny a dá se říct, že se mu skutečně 
podařilo v mnoha ohledech „dospět“. Dlouhodobě se stabilizoval počet zaměstnanců i celý 
pracovní kolektiv. Také po finanční stránce se spolku dařilo, zejména došlo ke splacení velké 
části úvěrů souvisejících s rozsáhlými investicemi z minulých let a ke zlepšení celkové 
finanční situace spolku. Po dvou letech plných nejistoty a zvratů způsobených epidemií 
Covid-19 toto považujeme za určitý úspěch a naplnění stanovených cílů. 
 
I přes nejrůznější překážky, jako např. propad výkupních cen komodit nebo povinností 
souvisejících s testováním a karanténami se podařilo se udržet všechny činnosti a aktivity, 
ať už se týkaly sociálního podnikání, vzdělávání nebo ochrany životního prostředí. Stejně 
tak se podařilo udržet všechna pracovní místa pro osoby se zdravotním postižením. 
Z důvodu nařízení vlády došlo pouze k omezení aktivit pro děti, mládež a seniory, které se 
v loňském roce zkoncentrovaly pouze do letních měsíců. 
 
Spolek se dále věnoval také rozvoji sociálně-podnikatelských aktivit, zejména pokračovaly 
diskuze o možnosti zapojení se do konceptu cirkulární ekonomiky nebo možnostech 
archivace a poskytování spisových služeb v našich prostorách. Pokračovala spolupráce 
s tradičními i novými partnery z řad podnikatelských subjektů, vědecko-vzdělávacích 
institucí i místních samospráv. 
 



  

    3 
  

 

3 0 
stálých zaměstnanců v obou pracovních 

programech, z toho 28 se zdravotním 

znevýhodněním 

1 8  

let existence a naplňování poslání v rámci 

realizace pilotního programu Bez bariér bez 

hranic®. 

1  

historicky první a nově pořízené užitkové vozidlo 

pro potřeby provozů „Separace pro recyklaci“ a 

„Digitalizace a skartace“ 

1  8 0 2  

kilogramů skartovaných dokumentů 

           7 2 , 7 7  

tun zpracovaného elektroodpadu v provozu 

Separace pro recyklaci 

R o k  2 0 2 1  v  č í s l e c h  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

    4 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

    5 
  

 

P r o g r a m  B E Z  B A R I É R  –  B E Z  H R A N I C ®  a  
s o c i á l n í  p o d n i k á n í  
 
V roce 2021 jsme pokračovali v realizaci sociálně-podnikatelských aktivit, v rámci kterých se 
podařilo zaměstnat celkem 28 osob se zdravotním postižením.  
 
V provozu „Separace pro recyklaci“ se zaměstnanci v uplynulém roce věnovali výhradně 
demontáži elektroodpadu, kdy nejvíce materiálu určeného k likvidaci dodali tradiční 
partneři jako Třinecké železárny, a.s., VEOLIA PRŮMYSLOVÉ SLUŽBY ČR, a.s., ČEZ Distribuce, 
a.s., Severomoravské vodárny a kanalizace Ostrava, a.s., OKD, a.s./DIAMO s.p., Kovona 
System, a.s. nebo Autoservis TRICOL Těrlicko. Velmi dobře pokračovala také spolupráce v 
rámci systému kolektivního sběru elektroodpadu se společností Rema, a.s..  
Některé demontáže byly provedeny přímo v místě našich zákazníků, například byly 
provedeny demontáže technologií a vyklizení prostor v rozvodnách patřících společnosti  
VEOLIA PRŮMYSLOVÉ SLUŽBY ČR, a.s. nebo v již nefunkčních úpravnách vod v majetku 
Severomoravských vodáren a kanalizací Ostrava, a.s. Akce byly náročné na logistiku a 
bezpečnost práce, s přispěním partnerů však bylo vše dobře koordinováno a zvládnuto bez 
problému. Zaměstnanci se však nevěnovali jen demontáži - z vlastní iniciativy si vyrobili 
nové dílenské stoly za použití již vyřazených řídících pultů SmVaK, a.s. A my jsme za to rádi, 
protože je to jasný důkaz toho, jak může vypadat cirkulární ekonomika v praxi.  
 
V pracovním programu „Digitalizace a skartace“ byly realizovány především zakázky 
skartace pro místní úřad a školy. Na podzim byla zahájena příprava digitalizace 
dodavatelsko-odběratelských smluv pro SmVaK, a.s., kterou je možné považovat za stěžejní 
zakázku pro několik dalších budoucích let. 
 
Z hlediska rozvoje činnosti a fungování spolku se v loňském roce i díky výborné spolupráci 
s partnery podařilo pořídit historicky první užitkový vůz značky VW Caddy a také zahájit 
modernizaci plynové kotelny. 
 



  

    6 
  

 

V provozu „Separace pro recyklaci“ zaměstnanci zpracovali přes 72 tun elektroodpadu. 
Separací materiálu se podařilo v roce 2021 vytěžit 49,7 tun železa, 4,56 tuny mědi, 13,2 tun 
hliníku, 3,6 tuny mosazi a další.  
 
V provozu „Digitalizace a skartace“ se v loňském roce především skartovalo. Celkem jsme 
pro naše klienty zpracovali 1 802 kilogramů dokumentů. V oblasti digitalizace jsme věnovali 
maximální úsilí do přípravy digitalizace dodavatelsko-odběratelských smluv pro SmVaK, a.s.  
  
Veškeré naše služby jsme zákazníkům mohli nabídnout v režimu tzv. Náhradního plnění dle § 
81 ZÁKONA č. 435/2004 Sb.  
 
Spolek TRIANON v rámci své činnosti spolupracuje s dalšími partnery v oblasti sociální 
ekonomiky a integrace osob se zdravotním postižením. Jedním z již tradičních partnerů je 
Klastr sociálních inovací a podniků – SINEC, z.s. Činnost organizace je zaměřena na propagaci 
a rozvoj sociálního podnikání v Moravskoslezském kraji, spolek TRIANON jako jeden ze 
zakládajících členů se zapojuje především do komunikace s institucemi nebo sdílení 
příkladů dobré praxe. Problematiku sociální ekonomiky máme na starost také na místní 
úrovni, a to jako členové Regionální rady rozvoje a spolupráce se sídlem v Třinci. Aktivně 
komunikujeme také se Sociální bankou České spořitelny, a.s., jsme dlouhodobými členy 
Národní rady OZP, dlouhodobá je také partnerská spolupráce s VZP ČR. Z veřejných institucí 
spolupracujeme především s městem Český Těšín, mj. i v rámci komunitního plánování 
pro sociální oblast, ale také s Krajským úřadem Moravskoslezského kraje. V průběhu roku 
jsme se podíleli na realizaci několika zajímavých projektů ve spolupráci s VŠB-TUO, Akademií 
WSB Cieszyn, ESÚS TRITIA aj. Na jaře loňského roku jsme spojili síly s Asociací obecně 
prospěšných služeb, o.p.s. a Kola pro Afriku o.p.s. a uspořádali sbírku kol pro Gambijské děti. 
Během dvou týdnů se tak podařilo vybrat 103 kol a množství náhradních dílů. Tradičně jsme 
se zapojili také do akce „Ukliďme Česko“, kdy jsme společně s našimi zaměstnanci uklidili 
okolí našeho objektu na ul. Na Horkách a v přilehlém parku. 
 

 



  

    7 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

    8 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

    9 
  

 

Z á j m o v é  a  n e f o r m á l n í  v z d ě l á v á n í  d ě t í ,  
m l á d e ž e  a  s e n i o r ů  a  a k t i v i t y  S V M C  
 
Aktivity zájmového a neformálního vzdělávání byly již druhým rokem výrazně ovlivněny 
opatřeními a restrikcemi souvisejícími se šířením nemoci COVID-19.  
 
Pravidelné lekce technického kroužku pro školní rok 2020/2021 musely být ukončeny ještě 
na podzim předešlého roku. V novém školním roce 2021/2022 se sice podařilo kroužek 
znovu oživit, účast však zdaleka nebyla taková, jak jsme byli zvyklí, a z důvodu povinných 
karantén na straně žáků i lektorů musel být kroužek nakonec zrušen. Věříme, že v příštím 
roce se nám podaří vzbudit nadšení lektorů i žáků a lekce technického kroužku opět v plné 
parádě obnovit. 
 
Většina aktivit se z výše uvedených důvodů koncentrovaly do letních měsíců. Podařilo se  
zrealizovat několik exkurzí a workshopů, např. pro několik místních základních a středních 
škol. Připravili jsme také program pro celoměstskou akci „Prázdniny 2021“, v rámci které 
jsme zorganizovali workshopy „Technika je hra!“ a „Ekohraní“.  Účastníci si mohli vyzkoušet  
demontáž vysloužilé elektroniky a separaci jednotlivých vytěžených materiálů nebo něco 
málo ze základů elektrotechniky a informatiky – např. pájení, konstrukci robotů, 
programování nebo 3D tisk.  Celkem nás v uplynulém roce navštívila téměř stovka 
návštěvníků. 
 
 
Akce se odehrávaly v prostorách Společného výzkumného a monitorovacího centra, jehož 
součástí je také příkladová zelená střecha. Tu v loňském roce navštívili například klienti 
centra Lydie Slezské Diakonie nebo studenti Třinecké obchodní akademie TRIA. 
 
 

 



  

    10 
  

 

P r o j e k t y  a  g r a n t y  
 
V oblasti projektů byla především zajištěna udržitelnost projektů realizovaných 
v předešlých letech. Jednalo se o projekty „Inovativní rozvoj sociálního podniku TRIANON“, 
reg. č. CZ.06.2.58/0.0./0.0/15_010/0000114, „Rozvoj zájmového a neformálního vzdělávání 
ve Společném výzkumném a monitorovacím centru“, reg. č. 
CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_053/0004807, a „Praktický program vzdělávání personálu 
rozvíjejícího nízkouhlíkové hospodářství v pohraničí“, reg. č. 
CZ.11.3.119/0.0/0.0/15_005/0000048. 

 
Spolek získal podporu také z rozpočtu Moravskoslezského kraje prostřednictvím Klastru 
sociálních inovací a podniků – SINEC, z.s. Díky dotaci ve výši 96.692,- Kč jsme mohli pořídit 
nové stoly a sanitární vybavení pro denní místnost sloužící handicapovaným 
zaměstnancům, zakoupit nové šatní skříňky nebo provést částečnou opravu střešního 
pláště.  Ze strany Moravskoslezského kraje byla podpořena také I. etapa modernizace 
plynové kotelny jako hlavního zdroje tepla v objektu TRIANON. Moravskoslezský kraj přispěl 
na realizaci I. etapy částkou 150.000,- Kč, za což byly pořízeny a instalovány dva kondenzační 
kotle vč. řídicího systému.  
 
Díky spolupráci s SmVak, a.s. jsme se zapojili také do výzvy komunitního grantového 
programu IFM Investors. Naše žádost na pořízení užitkového vozu pro oba provozy 
sociálního podniku prošla úspěšně hodnocením komise a spolek tak získal majoritní část 
prostředků na zakoupení nového užitkového vozidla – VW Caddy. Jedná se o historicky první 
užitkový vůz spolku, který v mnohém usnadnil činnost našim zaměstnancům a snížil náklady 
na přepravu materiálu dříve poptávané u externích dopravců. 
 
Zapomenout nesmíme ani na sponzorský dar firmy KOVONA SYSTEM, a.s. ve formě 
kovových regálů a židlí využitých v prostorách spisovny a denní místnosti handicapovaných 
zaměstnanců.  



  

    11 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

    12 
  

 

H o s p o d a ř e n í  o r g a n i z a c e  
 
Po sérii let, kdy hospodaření spolku končilo ztrátou, se již podruhé za sebou podařilo 
dosáhnout kladného výsledku hospodaření. To je důsledkem zejména snížení finanční 
zátěže – proplacením dotací a doplacením úvěrů určených předfinancování investičních 
projektů a také růstem tržeb za vlastní výkony a služby. I přesto, že objem zpracovaného 
materiálu poklesl, vzrostla výnosnost a také výkupní ceny surovin, práce našich 
zaměstnanců tak mohla být lépe zhodnocena. Na vlastních tržbách se také čím dál více 
podílí výnosy ze skartace a digitalizace dokumentů. Do budoucna je to pro spolek dobrý 
signál a předpoklad diverzifikace příjmů. Zisk bude využit jako rezerva pro pokrytí 
očekávaného růstu nákladů v příštích letech. 

 

 
 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2021 (Kč) 

Výnosy Náklady 
Tržby za vl. výkony a 

zboží 
4 793 000,00 

Spotřebované nákupy a 
služby 

 3 272 000,00 

Ostatní výnosy 1 226 000,00 
Změna stavu zásob vl. 

činnosti 
0,00 

Tržby z prodeje 
majetku 

 584 000,00 Osobní náklady 4 142 000,00 

Přijaté příspěvky a 
dary 

 19 000,00 Daně a poplatky 9 000,00 

Členské příspěvky  4 000, 00 Ostatní náklady 60 000,00 

Provozní dotace  3 239 000,00 Odpisy 1 287 000,00 

Celkem výnosy 9 861 000,00 Celkem náklady     8 770 000,00 

       Zisk 1 091 000,00   



  

    13 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



  

    14 
  

 

P l á n y  a  
a k t i v i t y  p r o  
p ř í š t í  o b d o b í  
 
V TRIANONU bychom kromě 
tradičních aktivit dali prostor 
také dalším činnostem. Jednou 
z nich je archivace dokumentů a 
provozování spisové služby. 
V našem objektu jsme již 
vyčlenili místnosti a připravili 
prostory tak, aby odpovídaly 
požadavkům na archivaci 
dokumentů. V následujícím roce 
bychom je rádi nabídli 
partnerům, municipalitám i 
dalším komerčním subjektům 
k využití.  

   

 

 



  

    16   
 

   
Také bychom se chtěli více zapojit 
do rozvoje cirkulární ekonomiky a 
navázat naše činnosti v oblasti 
separace právě na tento koncept.  
Jsme přesvědčeni, že je nutností 
přemýšlet o odpadu jako o zdroji a 
právě tak se chovat i v nakládání 
s ním.  Stali jsme se členy 
elektronického tržiště s odpady 
Cyrkl, což je Největší evropská 
platforma pro obchodování s 
průmyslovým odpadem a 
recykláty. Jsme v kontaktu také 
s Institutem cirkulární ekonomiky 
INCIEN, aktivně se zapojujeme do 
přípravy projektů na regionální 
úrovni. 

 
 
 
 
 

 

 

 

15 



  

    16   
 

Z a  p o m o c ,  p o d p o r u  a  s p o l u p r á c i  v  r o c e  
2 0 2 1  d ě k u j e m e  p ř e d e v š í m  n á s l e d u j í c í m  
s p o l e č n o s t e m  a  o r g a n i z a c í m :  
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše poděkování patří také všem dobrovolníkům.

Třinecké železárny, a.s. 
Severomoravské vodárny a 
kanalizace, a.s. 
OKD, a.s. 
VEOLIA Česká republika, a.s. 
ČEZ Distribuce, a.s.  
Kovona System, a.s. 
REMA, a.s. 
 

Moravskoslezský kraj 
Město Český Těšín 
Úřad práce ČR – pobočka Karviná a 
Frýdek-Místek 
Klastr sociálních inovací a podniků – 
SINEC, z.s. 
Národní rada osob se zdravotním 
postižením ČR  
Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 
TESSEA ČR, z.s. 
EGCT Tritia Ltd. 
Vysoká škola báňská – TU Ostrava 
Gymnázium Josefa Božka Český 
Těšín 
Akademia WSB - Wydział 
Zamiejscowy w Cieszynie 
 

http://wsb.edu.pl/cieszyn/
http://wsb.edu.pl/cieszyn/


    
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Na Horkách 1701/23, 737 01 Český Těšín 

predseda@ostrianon.cz , +420775054233 
www.ostrianon.cz 

https://www.facebook.com/os.trianon/ 

http://www.ostrianon.cz/
https://www.facebook.com/os.trianon/

